[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

) 518658.6977 | 51 99699.9338

E-mail: camaracharqueadas@gmazil.com

Rua Rui Barbosa, n° 999 - centro - Charqueadas - RS
https://charqueadas.rs.leg.br/

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº032/23 -SUBSTITUTIVO
“Altera a redação dos Art. 1º da Lei nº 3444, de março de 2023 e o Art. 8º na Lei nº 3.342, de dezembro de 2021, que cria e fixa os vencimentos de cargos em comissão e funções gratificadas da Câmara de Charqueadas, na forma que específica.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 14, inciso II e 35 inciso  II, da Lei Orgânica Municipal;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal, por iniciativa da Mesa Diretora aprovou e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º A redação do art. 1º da Lei nº 3.444, de março de 2023, que cria e fixa os vencimentos de cargos em comissão e funções gratificadas da Câmara de Charqueadas, passa a conter o seguinte teor:

“Art. 1º O quadro de cargos em comissão da Câmara Municipal de livre nomeação e exoneração por ato da Mesa Diretora, com o respectivo padrão de vencimento é estabelecido nos termos que seguem:
	QUANTIDADE

CARGO/FUNÇAO
	PADRÃO/NÍVEL

	01
	Procurador Geral
	CCPL – 6,0

	01
	Consultor Jurídico
	       CCPL-   4,0

	01
	Diretor Geral
	CCPL – 4,0

	01
	Diretor de Plenário
	CCPL – 4,0

	01
	Contador Geral
	CCPL – 4,0

	01
	Coordenador de Secretaria
	CCPL – 4,0

	01
	Assessor Jurídico
	CCPL – 3,0

	01
	Supervisor Legislativo
	CCPL – 3,0

	01
	Supervisor Administrativo
	CCPL – 3,0

	01
	Supervisor de Plenário
	CCPL – 3,0

	01
	Assessor de Presidência
	CCPL - 2,5

	01
	Assessor de Patrimônio
	CCPL – 2,0

	10
	Assessor de Plenário
	CCPL – 1,0

	04
	Assessor de Comissão técnica Permanente
	CCPL – 2,0

	01
	Assessor de Licitação
	CCPL – 2,0

	07
	Assessor Parlamentar de Mesa Diretora II
	CCPL – 2,0

	01
	Assessor de Recursos Humanos
	CCPL – 2,0

	01
	Assessor de Som e Imagem
	CCPL – 2,0

	06
	Assessor Parlamentar da Mesa Diretora I
	CCPL – 1,5

	04
	Assessor de Arquivo
	CCPL - 1,0

	14
	Assessor Especial
	CCPL – 1,0

CARGO/FUNÇÃO

	PADRÃO/NÍVEL

	Chefe de Gabinete
	CCPL– 4,0

	Supervisor de Gabinete
	CCPL – 3,0

	Assessor Parlamentar II
	CCPL – 2,5

	Assessor Parlamentar I
	CCPL – 2,0

	Assessor de Gabinete
	CCPL – 1,5

	Assessor Legislativo
	CCPL – 1,0

Parágrafo único. A estrutura dos gabinetes será manifestada pelos senhores Vereadores através de ofício dirigido à Mesa Diretora, optando por uma das sugestões indicadas no anexo I da presente Lei, quais sejam as letras A, B, C, D, E, F, G, H, J e K.
Art. 2º - Altera a redação do art. 8º da Lei nº 3.342, de 2021, nos termos que seguem:
“Art. 8º Os cargos de Procurador Geral, Consultor Jurídico, Diretor Geral, Diretor de Plenário, Contador Geral, Coordenador de Secretaria, Assessor Jurídico, Supervisor Legislativo, Supervisor Administrativo, Supervisor de Plenário, Assessor da Presidência, Assessor de Patrimônio, Assessor de Plenário, Assessor de Comissão Técnica Permanente, Assessor de Licitação, Assessor Parlamentar da Mesa Diretora I, Assessor de Recursos Humanos, Assessor de Som e Imagem, Assessor Parlamentar da Mesa Diretora II, Assessor de Arquivo, Assessor Especial, serão providos por indicação do Presidente da Câmara e nomeados por ato da Mesa Diretora.”
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Charqueadas, 18 de setembro de 2023.
Ricardo Vargas

Prefeito Municipal

Das Atribuições do cargo
Consultor Jurídico
Padrão: CC4

Apresentar análises jurídicas sobre aspectos de constitucionalidade e legalidade das proposições encaminhadas, emissão de pareceres jurídicos em processos, requerimentos e expediente administrativos que tramitam na casa, executar outras tarefas correlatas.

Requisitos para o provimento:
   a) Possuir Curso Superior em Direito ou Ciências Jurídicas e Sociais;
   b) Inscrição na OAB.

ESTRUTURA DE GABINETE DE VEREADOR

Doe órgãos, doe sangue: salve vidas!